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 DÉLIPAIN®

 Brioches, 6 pcs 
(7.50/kg)

2.25
 300 g 

2.39

 PALAZZO®

 Sauce pour 
pâtes rouge 
(2.38/kg)

1.19
 500 g 

1.29
 MILSANI®

 Petits fromages frais 
aux fruits, 6 pcs 
(2.48/kg)

1.49
 6 x 100 g 

1.99

 PIRATO®

 Pop-corn 
(7.25/kg)

1.45
 200 g 

1.55

1.69
 25 cl 

1.79

 Cabernet 
sauvignon
(6.76/l)

 D’ANTELLI®

 Burrata 
(14.32/kg)

1.79
 125 g 

1.89

 TRADER JOE’S®

 Mendiants 
(9.96/kg)

2.49
 250 g 

2.99

 ASIA GREEN GARDEN®

 Repas asiatique 
(8.73/kg)

3.49
 400 g 

3.79

 LYS DE FRANCE®

 Miniviennoiseries, 
24 pcs 
(5.54/kg)

3.99
 24 x 30 g 

4.29

 GALA®

 Boudoirs 
(5.41/kg)

1.19
 2 x 110 g 

1.39

 CUCINA NOBILE®

 Mozzarella 
râpée 
(9.16/kg)

2.29
 250 g 

2.35

Notre savoir-faire se déguste avec sagesse. 

ALDI réduit le prix 

de nombreux produits.

Cʼest pas cher,
cʼest moins cher,

cʼest ALDI

 TWIDO CLEANING®

 Spray nettoie-tout 
(2.25/kg)

1.69
 750 ml 

1.79

 ALL SEASONS®

 Antipasti 
(14.60/kg)

2.19
 150 g 

2.49

 PANDA®

 Saucisson apéritif 
(13.25/kg)

2.65
 200 g 

2.79

 Emmental 
(10.45/kg)

 ALL SEASONS®

 Légumes pour 
wok 
(5.48/kg)

2.09
 200 g 

2.15

2.19
 400 g 

2.29
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« Il  n’est  pas  trop  tard  car
nous  sommes  les  pre­
miers »,  nous  confiait,  en
juin  dernier,  le  commis­
saire  en  charge  du  Mar­
ché  intérieur,  Thierry
Breton,  venu  défendre
« son »  AI  Act.  Il  était
moins  une,  tout  de
même.  Ce  texte,  adopté
à  Strasbourg  ce  mercredi,
a  pour  ambition,  ni  plus
ni  moins,  de  réguler  la
manière  dont  l’UE  entend
baliser  l’explosion  des
technologies  d’intelli­
gence  artificielle,  considé­
rées  parmi  les  plus  dis­
ruptives  de  l’histoire  de
l’humanité.
Leurs  impacts  systé­
miques  sur  tous  les  as­
pects  de  nos  vies  et  la
marche  du  monde  ne
pouvaient  en  aucun  cas
se  soustraire  à  un  socle
minimal  de  règles  à

respecter.  L’argument,
brandi  par  la  France  et
l’Allemagne,  selon  lequel
la  régulation  tuerait
l’innovation,  est  inau­
dible.  En  quoi  l’AI  Act
empêcherait­il  d’innover
s’il  s’agit  de  répondre  à
de  vrais  problèmes  de
société  (l’urgence  clima­
tique,  la  recherche  contre
le  cancer,  la  crise  énergé­
tique…) ?  Le  sens  de  ce
règlement  vise  précisé­
ment  à  empêcher  l’un  ou
l’autre  apprenti  sorcier
d’imaginer  de  prétendues
solutions  à  des  pro­
blèmes  qui  ne  se  posent
pas.  Et  qui  auraient  pour
seul  objectif,  au  choix,  de
bâtir  un  monopole,
contrôler  nos  comporte­
ments  (d’achat),  nos
opinions.  Ou  de  faire  de
nous  des  moutons  sou­
mis  à  des  diktats  pondus

en  série  par  des  algo­
rithmes.
Or,  sur  ce  plan,  l’imagina­
tion  semble  sans  limite.
La  preuve :  c’est  ce  que
font  tous  les  jours  les
plateformes  comme
Google,  Facebook,  X,
Amazon,  TikTok  et  com­
pagnie.  Pourquoi ?  Parce
que,  précisément,  il  n’y
avait  pas  de  régulation.  Il
n’y  en  avait  d’ailleurs  pas
plus  en  Europe  lors­
qu’elles  sont  apparues.
Ce  qui  n’a  pas  empêché
le  Vieux  Continent  de
louper  le  tournant  des
réseaux  sociaux,  du  cloud
et  d’internet.  S’il  n’y  a
pas  de  « big  tech »  de  ce
côté­ci  de  l’Atlantique,  ce
n’est  pas  parce  qu’un
règlement  les  aurait
empêchées  de  naître.
Innover,  c’est  d’abord  une
question  de  posture  et

de  culture  (notamment
celle  de  l’échec,  véritable
moteur  de  l’entrepreneu­
riat  dans  la  Silicon  Val­
ley).  C’est  aussi  une  ques­
tion  de  talent.  Or,  heu­
reusement,  l’Europe  et  la
Belgique  en  regorgent.
Et,  par  chance,  elles  ont
désormais  à  leur  disposi­
tion  un  cadre  qui  leur
donnera  un  cap,  du
soutien  et  de  la
confiance.  Gage  de  pros­
périté.  Tant  pis  pour  les
autres,  ils  seront  hors  jeu.
La  technologie  irait  trop
vite  pour  les  lois ?  Autant
dire  que  le  code  de  la
route,  dont  les  prémices
datent  de  Napoléon,
empêcherait  d’inventer  le
moteur  électrique  ou  au
jus  de  betteraves.  Alors
que  son  unique  but,  c’est
d’éviter  les  morts  sur  nos
routes.  Quitte  à  s’adapter.

COMMENTAIRE

PHILIPPE LALOUX

AI Act : le code de la route n’a pas empêché
d’inventer la voiture électrique

Une  nouvelle  fusillade  a  éclaté  dans  la
nuit  de  mardi  à  mercredi  –  aux  alen­
tours  d’une  heure  du  matin  –  au  niveau
de  la  place  Saint­Antoine,  dans  la  com­
mune  bruxelloise  de  Forest.  Selon  une
première  communication  du  parquet  de
Bruxelles,  « plusieurs  victimes  ont  été
transférées  vers  l’hôpital  pour  recevoir
les  soins  nécessaires »  dans  la  foulée.
S’il  a  d’abord  été  dit  que  l’une  d’entre
elles  se  trouvait  en  situation  critique,  le
parquet  soutient  désormais  que  les
jours  des  différentes  victimes  n’étaient
pas  en  danger.  De  son  côté,  l’agence
Belga  fait  état  de  « tirs  en  rafale »  en
direction  d’un  individu,  touché  à  la

cuisse,  et  de  deux  victimes  collatérales.
La  bourgmestre  de  Forest,  Mariam  El
Hamidine  (Ecolo),  s’est  rendue  sur  les
lieux  en  début  de  matinée.  Elle  décrit
les  multiples  traces  des  événements
qu’elle  a  pu  constater  sur  place :  « Il  y
avait  un  grand  périmètre  de  sécurité.
J’ai  pu  y  observer  des  impacts  de  balle
sur  deux  voitures,  un  autre  sur  une
vitre.  Et,  au  sol,  beaucoup  de  douilles,  à
peu  près  une  soixantaine.
Il  y  a  trois  semaines,  des  coups  de  feu
doublés  d’une  tentative  d’enlèvement  à
même  la  rue  avaient  déjà  secoué  le
quartier  de  l’Altitude  100,  sur  les  hau­
teurs  de  la  commune.  La  bourgmestre
écologiste  dit  ne  pas  vouloir  nier  l’exis­
tence  d’un  problème  sérieux.  « Ce  que
je  dis  aux  Forestois,  c’est  que  je  les
comprends  et  que  je  comprends  leurs
questionnements.  Il  n’est  pas  normal
qu’en  toute  impunité  des  gens  portent
des  armes  sur  eux.  Il  n’est  pas  normal
que  le  commerce  des  armes  lourdes
prenne  une  telle  ampleur »,  déclare­t­
elle.  « Et  que  je  suis  très  en  colère.  Cela
fait  des  mois  que  je  demande  au  fédé­
ral  de  soutenir  nos  zones  de  police.  J’ai
des  retours  de  nos  équipes  au  quoti­
dien,  elles  font  un  travail  énorme,  mais
cela  ne  suffit  pas.  Au  niveau  communal,
je  pense  qu’on  a  épuisé  nos  ressources.
Et  juste  avec  la  police  zonale,  on  n’arri­
vera  pas  à  faire  davantage  que  ce  qu’on
a  déjà  fait.  Je  crois  qu’on  a  vraiment
besoin  du  fédéral  pour  avoir  les
moyens  de  faire  face  au  crime  organi­
sé. »  A.SE.

Mariam El Hamidine. © PHOTO NEWS

FUSILLADE À FOREST

« Au niveau communal, nous avons
épuisé nos ressources »


